
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南优仕密封机械南县产业园项目

建设单位（盖章）： 湖南优仕密封机械有限公司

编制日期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湖南优仕密封机械南县产业园项目

项目代码 2210-430921-04-01-270981

建设单位

联系人
张光先 联系方式 19973716999

建设地点 湖南省南县经济开发区通盛南路以西

地理坐标 （ E112 度 22 分 6.781 秒， N29 度 21 分 3.581 秒）

国民经济

行业类别

C3311金属结构制造、
[...]

同排放。打磨废

气经自带的布

袋除尘器处理，

食堂油烟经油

烟净化器处理

后引致楼顶排

放，不侧排。打

磨废边角料回

用至生产。生活

垃圾交由环卫

部门处置，危险

废物：废矿物

油、废矿物油

桶、含油抹布及

手套、废活性

炭、废切削液、

废切削液桶暂

存至危废暂存

间定期交由有

危废处置资质

的第三方公司

处置。含切削液

的边角料经压

榨、压滤、过滤

除油达到静置

无滴漏后打包

外售。

3
环境风

险防控

（3.1）建立健全环境风险事故

防范制度和风险事故防范措施，

严格落实《湖南南县经济开发区

突发环境事件应急预案》中相关

要求，严防环境突发事件发生，

本项目环评手续

办理后，编制制

定突发环境事件

应急预案；本项

目不涉及土壤风

相符



— 9 —

提高应急处置能力。

（3.2）园区可能发生突发环境

事件的污染物排放企业，生产、

储存、运输、使用危险化学品的

企业，产生、收集、贮存、运输

危险废物的企业应当编制和实

施环境应急预案；鼓励其他企业

制定单独的环境应急预案，或在

突发事件应急预案中制定环境

应急预案专章，并备案。

（3.3）建设用地土壤风险防控：

对拟收回土地使用权的辖区内

的土壤环境重点监管区域、地

块、企业等用地，以及用途拟变

更为居住和商业、学校、医疗、

养老机构等公共设施的用地开

展土壤环境状况调查评估。排放

重点污染物的建设项目，在开展

环境影响评价时，要严格落实对

土壤环境影响的评价内容，并提

出防范土壤污染的具体措施；需

要建设的土壤污染防治设施，要

与主体工程同时设计、同时施

工、同时投产使用。

（3.4）农用地土壤风险防控：

开展耕地土壤环境质量类别划

分；未利用地拟开发为农用地

的，县人民政府要组织开展土壤

环境质量状况评估。

险。

4

资源开

发效率

要求

（4.1）能源：加快清洁能源替

代利用，推广天然气、生物质热

电联产、生物质成型燃料、生物

天然气等清洁能源。到 2020 年

和 2025 年，经开区综合能源消

耗量控制在 190093 和 352444

吨标煤以内，单位 GDP 能耗分

别为 0.317 吨标煤/万元和

0.292 吨标煤/万元。

（4.2）水资源：开展节水诊断、

水平衡测试、用水效率评估，严

格用水定额管理，严格执行《湖

南省用水定额》。2020 年，南

县用水总量 2.850 亿立方米；

万元工业增加值用水量 43 立

方米/万元；高耗水行业达到先

进定额标准。

（4.3）土地资源：开发区内各

项建设活动应严格遵照有关规

定，严格执行国家和湖南省工业

本项目使用电

能，属于清洁能

源；员工生活用

水严格执行《湖

南省用水定额》；

项目严格执行国

家和湖南省工业

项目建设用地控

制指标。

相符



— 10 —

项目建设用地控制指标，防止工

业用地低扩张，积极推广标准厂

房和多层通用厂房。引导入省级

园区土地投资强度不低于 200

万元/亩。

综上所述，项目的建设符合《湖南省“三线一单”生态环境总体

管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》中相关要求。

表 1-4 项目与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》要

求对照表

序

号

《挥发性有机物（VOCs）污染防

治技术政策》相关要求
本项目情况

符合

性

1

含 VOCs产品的使用过程中，应采

取废气收集措施，提高废气收集

率，减少废气的无组织排放与逸

散，并对收集后的废气进行回收或

处理后达标排放

炼胶废气经集气罩收集后通

过布袋除尘器处理后经二级

活性炭吸附经 20m排气筒

（DA001）排放，硫化废气经

二级活性炭吸附经 20m排气

筒（DA001）与炼胶废气共同

排放。此措施均符合排污许可

证申请与核发技术规范 橡胶

和塑料制品工业》（HJ
1122-2020）中可行性技术方案

符合

2
在工业生产过程中鼓励 VOCs的
回收利用，并优先鼓励在生产系统

内回用

符合

3

对于含高浓度 VOCs的废气，宜优

先采用冷凝回收、吸附回收技术进

行回收利用，并辅助以其他治理技

术实现达标排放

符合

综上述分析，本项目符合《挥发性有机物（VOCs）污染防治技

术政策》相关要求。

2、产业政策符合性分析

根据国家发展和改革委员会颁布的《产业结构调整指导目录

（2019年本）》，本项目为金属制品业，不属于鼓励类项目，不属

于限制类与淘汰类项目，为允许类项目，符合国家相关法律、法规

和政策规定，因此，本项目的建设符合国家产业政策。

3、与周边企业相容性分析

本项目位于南县经济开发区通盛南路以西，企业北侧为湖南华

富科技发展有限公司，为食品制造企业，主要污染物为异味以及

锅炉废气，异味经车间净化措施处理，锅炉废气经低氮燃烧技术



— 11 —

处理合格后高空排放；西侧为湖南鑫荣新材料科技有限公司，为

泡沫制品生产，主要污染物为锅炉废气及非甲烷总烃，锅炉废气

经布袋除尘器处理后高空排放，生产废气经二级活性炭吸附后处

理达标排放；东侧及南侧为空地，无其他企业，故周围企业在对

其厂区污染物进行处理后对本企业影响较小。

本企业生产过程中主要的污染因子为颗粒物、非甲烷总烃、恶臭

等，产生的废气经布袋除尘器处理及二级活性炭吸附后达标排

放，对周围企业影响较小。

综上所述，本企业与周围企业环境相容。



— 12 —

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目组成

本项目湖南省南县经济开发区通盛南路以西，项目占地面积为

13341.4m2，新建一栋生产车间，并配套建设一栋原料仓库、一栋成品仓

库、一栋 4层综合楼、一栋 3层员工宿舍及食堂。拟建设一条橡胶密封

件生产线和一条金属柱塞外壳生产线，形成年产2000套金属柱塞生产线，

项目组成详见表 2-1。

表 2-1 建设项目组成一览表

类别 项目名称 建设规模

主体

工程
生产车间

一层钢结构厂房，建筑面积 3510m2，主要设置一条橡胶密

封件生产线和一条金属柱塞外壳生产线。

辅助

工程

综合办公区 共计 4层，建筑面积 1655.87m2，主要为行政办公区域。

员工宿舍及食

堂
共计 3层，建筑面积 616m2，主要为员工宿舍及员工食堂。

储运

工程

原料车间 一层钢结构厂房，建筑面积约 900m2，主要存放原料

成品车间 一层钢结构厂房，建筑面积约 900m2，主要存放成品

固废暂存间 位于原料车间，建筑面积约 5m2

危废暂存间 位于原料车间，建筑面积约 5m2

公用

工程

供水系统 由园区自来水供水管网统一供应

排水系统

本项目采用雨污分流，雨水经厂区雨水管道收集后排入园

区雨水管网。本项目无生产废水产生，生活废水经隔油池、

化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中的三级标准通过市政污水管网排入南县第二污水处

理厂深度处理

供电系统 由园区供电系统统一供电

环保

工程

废气处理

配料废气采取密闭处理，炼胶废气经集气罩收集后通过布

袋除尘器处理后经二级活性炭吸附经 20m排气筒

（DA001）排放，硫化废气经二级活性炭吸附经 20m排气

筒（DA001）与炼胶废气共同排放。打磨废气经自带的布

袋除尘器处理，食堂油烟经油烟净化器处理后引致楼顶排

放，不侧排。

废水处理

本项目无生产废水产生，生活废水经隔油池、化粪池处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三

级标准通过市政污水管网排入南县第二污水处理厂深度



— 13 —

处理

固废处理

打磨废边角料经收集后回用至生产，生活垃圾交由环卫部

门处置，危险废物：废矿物油、废矿物油桶、含油抹布及

手套、废活性炭、废切削液、废切削液桶暂存至危废暂存

间定期交由有危废处置资质的第三方公司处置。含切削液

的边角料经压榨、压滤、过滤除油达到静置无滴漏后打包

外售。

噪声 采用低噪声设备，采取减振、隔声等措施。

依托

工程

益阳市北部片

区生活垃圾焚

烧发电厂

益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂位于益阳沅江市草

尾镇和平村。预计近期日处理垃圾能力为 600t，年处理能

力为 20.1 万吨，统筹处理益阳市北部片区（南县、大通

湖区及沅江市部分区域）的城乡生活垃圾，预留远期

300t/d 发展用地，远期具体规模待益阳市实际发展状况与

益阳市总体规划修编后确定（在建）。

南县第二污水

处理厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，

项目设计规模近期为 1万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以

西的居民区生活污水，包含南县经济开发区西园区的生产

废水。南县第二污水处理厂设计污水进水水质标准为：

COD：380mg/L，BOD5：260mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：
42mg/L，TP：6mg/L。
南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升

泵站+调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+
改良 A/A/O反应池+二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外

线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池河中支。

2、产品规模

本项目主要生产金属柱塞。橡胶密封件和金属柱塞外壳仅为其中的组成

部件，不属于最终成品。其规模见表 2-2.

表 2-2 主要产品及生产规模一览表

序号 产品名称 单位 年产量 备注

1 金属柱塞 套 2000 /

3、主要生产设备

表 2-3 主要生产设备一览表
序号 设备名称 规格型号 数量

柱塞外壳生产线

1 加工中心系统 VMC850L 1



— 14 —

2 数控车床 SK50P 1

3 普车床 SC1 2

4 空压机 7.5W 1

橡胶密封件生产线

5 喷砂机 G898 1

6 开放式炼胶机 250 1

7 OLB硫化机 1000*1000 1

8 OLB硫化机 600*600 1

9 OLB硫化机 500*500 4

10 OLB硫化机 400*400 2

11 切调机 600A 1

12 钻床 Z3032 1

13 车床 L163 1

14 布袋除尘器 / 1
4、主要原辅材料及燃料的种类和用量

表 2-4 主要原辅材料一览表

序

号

原辅材

料
单位 年用量

一次性最

大储存量
性状 包装形式 储存位置

1 乌钢 吨 30 5 固态 / 原料仓库

2 三元乙

丙橡胶
吨 1 0.2 固态 桶装 原料仓库

3 氟橡胶 吨 1 0.2 固态 桶装 原料仓库

4 炭黑 吨 0.2 0.05 固态 桶装 原料仓库

5 促进剂 吨 0.05 0.01 固态 桶装 原料仓库

6 硫化剂 吨 0.15 0.01 液态 桶装 原料仓库

7 软化剂 吨 0.05 0.01 液态 桶装 原料仓库

8 切削液 吨 0.5 0.1 液态 桶装 原料仓库

有关原辅材料的理化性质见以下内容。

三元乙丙橡胶：三元乙丙橡胶是乙烯、丙烧和少量的非共辄二烧烃的

共聚物，是乙丙橡胶的一种，其耐臭氧、耐热、耐候等耐老化性能优异，

三元乙丙本质上是无极性的，对极性溶液和化学物具有抗性，吸水率低，

具有良好的绝缘特性。

氟橡胶：是指主链或侧链的碳原子上含有氟原子的合成高分子弹性体。

https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B3%E5%8E%9F%E5%AD%90/8784262?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90%E5%BC%B9%E6%80%A7%E4%BD%93/22235717?fromModule=lemma_inlink


— 15 —

氟原子的引入，赋予橡胶优异的耐热性、抗氧化性、耐油性、耐腐蚀性和

耐大气老化性，在航天、航空、汽车、石油和家用电器等领域得到了广泛

应用，是国防尖端工业中无法替代的关键材料。

炭黑：是一种无定形碳。是一种轻、松而极细的黑色粉末，表面积非

常大，在空气不足的条件下经不完全燃烧或受热分解而得的产物。可作黑

色染料，用于制造中国墨、油墨、油漆等，也用于做橡胶的补强剂。

硫化剂：一种化学品，分子式 C8H16N2O2S2，主要用于天然胶和合成胶

(丁苯、顺丁、丁基、三元乙丙、乙烯基烯类弹性等)的硫黄硫化有效促进剂。

促进剂：白色粉末状，分子式 C11H14N2S2，能促进硫化作用的物质。常

温时能用明火点燃，加热至 200°C即升华，常温时能用明火点燃，难溶于

乙醚、芳香烃等可缩短橡胶的硫化时间或降低硫化温度，减少硫化剂用量

及提高橡胶的物理机械性能等。白色粉末，常温时能用明火点燃，难溶于

乙醚、芳香烃等。

软化剂：液态，软化剂是用于改善橡胶的加工性能和使用性能的一种

助剂,可以增加胶料的塑性,降低胶料粘度和混炼时的温度,改善分散性与混

合性,提高碗化胶的拉伸强度、伸长率和耐磨性。其成分的选择与比例因橡

胶的种类而异。

切削液：是一种用在金属切削、磨加工过程中,用来冷却和润滑刀具和

加工件的工业用液体,切削液由多种超强功能助剂经科学复合配合而成，同

时具备良好的冷却性能、润滑性能、防锈性能、除油清洗功能、防腐功能、

易稀释特点。克服了传统皂基乳化液夏天易臭、冬天难稀释、防锈效果差

的的毛病,对车床漆也无不良影响,适用于黑色金属的切削及磨加工。

5、给、排水

（1）生活用水

本项目劳动定员 30人，厂区提供食宿，年工作日为 300天，每天工作

8小时，参考《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T388-2020），员工生活

用水量按 150L/人•d 计，则员工生活用水产生量为 4.5m3/d（1350m3/a）。

生活污水排放系数为 0.8，则生活污水排放量为 3.6m3/d（1080m3/a），生活

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E5%AE%9A%E5%BD%A2%E7%A2%B3/6859347